
COMUNE di  POVOLETTO 
PROVINCIA  DI  UDINE 

 
Ufficio del Sindaco -  e-mail: sindaco@comune.povoletto.ud.it 

Largo Mons.Cicuttini 1 - 33040 POVOLETTO  - C.F. 80002890301  - P.I. 00331300301 

 tel. 0432 664082 Fax 664094  

 

 

Prot. n.2452     Ord. 14/ 2020    Povoletto 10.03.2020 
 

 

OGGETTO : Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 

da COVID – 2019 – Individuazione luoghi pubblici da chiudere e manifestazioni da sospendere. 

 

IL SINDACO 

 

 PREMESSO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità in data 30.01.2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID – 19 un’ emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale ; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 con la quale è stato dichiarato , per sei 

mesi , lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili ; 

 

CONSIDERATI l’evolversi della situazione epidemiologica , il carattere particolarmente diffusivo 

dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio nazionale ; 

 

DATO ATTO  CHE  in data 09.10.2020 il Presidente del Consiglio dei Ministri ha ritenuto di 

adottare estendere all’interno dell’intero territorio nazionale le misure già previste dall’art. 1 del 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’08 Marzo 2020  ; 

 

CONSIDERATO che l’art. 1 del suddetto decreto  prevede quanto segue :  

 

1. Sono sospese tutte le manifestazioni organizzate , nonché gli eventi in luogo pubblico o 

privato , ivi compresi quelli di carattere culturale , ludico, sportivo , religioso e fieristico  

anche se svolti in luoghi chiusi ma aperti al pubblico , quali ad esempio , grandi eventi , 

cinema teatri , pub , scuole di ballo , sale giochi , sale scommesse e sale bingo , discoteche e 

locali assimilati , nei predetti luoghi è sospesa ogni attività ; 

2. Sono sospesi i  servizi educativi dell’infanzia di cui all’art. 2 del D.Lgvo 13.04.2017 n. 65 , 

e le attività didattiche in presenza nelle scuole di ogni ordine e grado nonché della frequenza 

delle attività scolastiche e di formazione superiore , comprese le Università e le istituzioni di 

alta formazione artistica , musicale e coreutica , i corsi professionali, master , corsi per le 

professioni sanitarie, e università per anziani , nonché i corsi professionali e le attività 

formative svolte da altri enti pubblici , anche territoriali e locali e da soggetti privati , ferma 

in ogni caso la possibilità di svolgimento di attività formative a distanza ad esclusione dei 

corsi per i medici , informazione specialistica e dei corsi di formazione specifica in medicina 

generale , nonché delle attività dei tirocinanti ,delle professioni sanitarie. Al fine di 

mantenere il distanziamento sociale , è da escludersi qualsiasi altra forma di aggregazione 

alternativa . Sono sospese le riunioni degli organi collegiali in presenza . Gli enti gestori 

provvedono ad assicurare la pulizia degli ambienti e gli adempimenti amministrativi e 

contabili concernenti i servizi educativi per l’infanzia richiamati , non facenti parte di circoli 

didattici o istituti comprensivi ;   

3. Sono chiusi i musei e gli altri istituti e luoghi della cultura di cui all’art 101 del Codice dei 

beni culturali e del paesaggio di cui al D.Lgs 42/2004 ; 

4. Sono sospese le attività di palestre, centri sportivi , piscine , centri natatori , centri benessere 



, centri termali ( fatta eccezione per l’erogazione delle prestazioni rientranti nei livelli 

essenziali di assistenza ) , centri culturali , centri sociali, centri ricreativi . 

 

VISTO l’art 50 del   T.U.EE.LL. , che prevede al comma 5 quanto di seguito indicato: 

“ In particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale 

le ordinanze contingibili ed urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità 

locale. Negli altri casi l’adozione dei provvedimenti d’urgenza ivi compresa la costituzione di centri 

e organismi di referenza o assistenza, spetta allo Stato o alle regioni in ragione della dimensione 

dell’emergenza e dell’eventuale interessamento di più ambiti territoriali regionali; 

 

PRESO ATTO che l’emergenza in oggetto ha carattere sovracomunale e che pertanto spetta allo 

Stato e alla Regione emettere  le relative ordinanze per le misure di emergenza da adottare sul 

territorio regionale; 

 

RITENUTO comunque sulla base di quanto disposto dal Presidente del Consiglio dei Ministri di 

data 09.03.2020 e e sopra riportato di individuare con la presente ordinanza comunale i luoghi 

pubblici siti nel territorio del comune di Povoletto che devono essere chiusi per il periodo indicato 

nell’ decreto ovvero dal 10/03/2020 al 03/04/2020. 

 

DISPONE 
 

CHE per quanto richiamato in preambolo vengano chiusi e sospese tutte le attività  salvo per lo 

svolgimento delle attività istituzionali  svolte all’interno dei seguenti edifici/servizi comunali e non 

siti sul territorio del Comune di Povoletto: 
 

POVOLETTO 
 

 Auditorium Comunale 

 Biblioteca comunale, 

 Sala polifunzionale al piano terra dell’ex sede municipale; 

 Sala prove Scuola di Musica “Euritmia” c/o ex sede municipale 

 Sede Antiquarium della Motta e Mostra del Fossile presso parco della Villa Pittotti; 

 Asilo nido “Il Paese dei Balocchi” Via Divisione Julia n. 25 ; 

 Centro ricreativo giovanile di Povoletto Via  Dante n 13 

 Parco pubblico Via Divisione Julia /Via IV Settembre 
 

MARSURE DI SOTTO 
 

 Palestra Comunale presso centro sportivo Marsure di Sotto 

 Stadio Comunale di Povoletto 

 Scuole secondaria di primo grado “ Jacopo Pirona” Via Locanda 26 

 Scuola primaria  “ G. Marchetti” Via Casali Merlo 1  

 Scuola per l’ infanzia  Via Casali Merlo 5 

 Area Parco giochi di Marsure di Sotto Via Malignani 19 
 

SAVORGANO DEL TORRE 
 

 Scuola infanzia paritaria   “Maria Immacolata”  di Savorgnano del Torre P..za Ciani 11 

 Sala Pax Via Principale Savorgnano del Torre 

 Area ristoro parco del Torre Savorgnano del Torre 

 Area archeologica Castello della Motta; 
 

RAVOSA 
 

 Area comunale  parco giochi retro Chiesa  di Ravosa 
 

MAGREDIS 
 

 Ex  sede scuole elementari di  Magredis ( Sede Università della Terza età) 
 



SIACCO 
 

 Area Festeggiamenti Siacco 

 Impianto sportivo Emirates Arena Via Adige  
 

GRIONS DEL TORRE 
 

 Centro “Giusto Caenazzo” Via Asilo n. 2  

 Ex Scuole elementari di Grions del Torre Via Asilo n. 5 

 Area giochi Grions del Torre Via Asilo  
 

SALT 

 Area ricreativa Parco del Torre 

 Scuola dell’infanzia paritaria “ V. CECUTTI” Piazza San Martino n. 20  

 Ex sede scuole elementari di Salt Piazza san Martino n. 1 

 

 

L’ANNULLAMENTO  DEGLI EVENTI DI SEGUITO ELENCATI:  

 

 13 Marzo 2020 ore 20:30 Auditorium comunale  “UGO PAGANELLA 

FOTOGIORNALISTA : I SOTTERRANEI DELL’UMANITA’ “; 

 

 17 Marzo 2020  ore 18:30 Sala consiliare “ LA COMPRENSIONE IN FAMIGLIA E A 

SCUOLA : IL SEGRETO DELLA FELICITA”; 

 

 22 Marzo 2020 ore 16:00  Auditorium comunale  “IL GATTO CON GLI STIVALI . 

FIABA IN MUSICA  ”; 

 

 28 Marzo 2020  ore 20.30 Auditorium comunale   “ IL TALISMANO DELLA 

FELICITA’ “ ; 

 

 

CHE le disposizioni  sopra specificate avranno efficacia dalla data del 10.03.2020  fino al 3 

Aprile 2020  ; 

 

CHE venga  data massima pubblicità alla presente ordinanza tramite pubblicazione sul sito 

istituzionale di questo Comune e altri mezzi  d’ informazione  

 

        

IL SINDACO 

      Sig.  Giuliano CASTENETTO  

       ( firmato digitalmente )  

 

 

 


